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Anotace

Vondra, M. (2011). Vliv prostředí na uměleckou tovrbu, environmentální umění

jako inspirace k výtvarně ekologickým projektům s dětmi. Diplomová práce.

Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy, 104

stran. (Přílohy mimo knižní vazbu – vlastní výtvarné práce v tomto složení: 13

maleb, 4 grafiky a 16 fotografií)

Diplomová práce se zabývá vlivem prostředí na uměleckou tvorbu v souvislosti

s pojmem environment a environmentální umění. Analyzuje rozdílné výklady

pojmu a kunsthistorická východiska environmentálního umění. Srovnává dvě

rozdílné kultury – finskou a českou a jejich pojetí environmentálního umění,

z čehož vyplývá problematické uchopení tohoto pojmu v českém prostředí.

Didaktická část práce prezentuje projekt podhorského centra volného času

zaměřeného na ekologickou výchovu skrze výtvarné aktivity v přírodě.

Klíčová slova

Environment, environmentální umění, prostředí, site-specific art, land art,

instalace, Finsko, mytologie, environmentální výchova
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Abstrakt

Vondra, M. (2011). The influence of the environment on the art work,

environmental art as an inspiration for the ecological and art projects with

children, diploma work. Prague: Charles University, Faculty of education, art

department, 104 pages. (Attachments out of the book binding – set of 12

paintings, 4 graphic lists and set of 16 photos)

This thesis is dealing with the matter of infuence of environment on the art work.

It is analyzing differencies in the understanding of the environmental art term,

and its historical bases. The thesis is comparing two different cultures – finish

and czech, concerning its way of using the term. The comparison show the

problematic issue of the czech prehension of the environmental art term.

Didactic section presents a project of the mountain leasure time centre focused

on the ecological education through the art activities in the nature.

Keywords

Environment, environmental art, landscape, site-specific art, land art,

installation, Finland, mythology, environmental education
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1. Úvod

1.1 Obsah a struktura

Má diplomová práce s tématem Vliv prostředí na uměleckou tovrbu,

environmentální umění jako inspirace k výtvarně-ekologickým projektům s dětmi

sestává ze tří vzájemně se prostupujících, ovlivňujících se a vnitřně spjatých,

ale zároveň zcela samostatných částí.

Ještě než přejdu k samotnému úvodu diplomové práce, rád bych objasnil

drobné posunutí jejího tématu, ke kterému došlo v období mezi původním

zadáním z roku 2004 a vznikem této diplomové práce, respektive její finální

podobou, tedy červnem 2011. Toto „posunutí“ nebo lépe řečeno zpřesnění,

zkonkretizování dosti širokého tématu Vliv prostředí na uměleckou tvorbu se

týká hlavně příklonu k pojmu environmentální umění, nad nímž jsem před sedmi

lety, tedy v době zadávání tématu, neuvažoval tak intenzivně jako nyní. Navíc

jsem v době mezi zadáním diplomové práce a současností pobýval na studijní

stáži ve Finsku, kde jsem se seznámil s mnoha zajímavými díly i osobnostmi

z oblasti environmentálního umění a land artu, proto jsem se nyní záměrně

přiklonil ke konkretizaci tématu tímto směrem, který se mi stal velmi blízký. To

se také projevilo v didaktické části, kterou jsem se rozhodl pod vlivem informací

z oblasti environmentálního umění také upřesnit a lépe prolnout s teoretickou

částí. Kromě toho projekt podhorského centra volného času, jemuž se věnuji

v didaktické části, mohl vzniknout až o několik let později, než bylo téma

diplomové práce zadáváno, důvody vysvětluji v textu samotném (část 5.2).

Považuji tento krok, tedy zpřesnění tématu a jeho zacílení na problematiku

environmentálního umění, za správný, byť jsem si vědom toho, že zadání

nemusí dokonale souznít s finální podobou. Myšlenky se mohou lety

proměňovat a to, co se mi zdálo před sedmi lety jako nosné téma, jsem nyní jen

obohatil o další zkušenosti. Přesto je „nové“ téma dostatečně nosné a základní

myšlenka práce se nemění – stále zkoumám vliv prostředí na uměleckou

tvorbu, byť z trochu jiného úhlu, než jsem původně zamýšlel.
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V první, převážně teoretické části, se zabývám pojmem environment a

environmentální umění v mnoha vrstvách, jež pojem nabízí. Pojmenovávám

vývojovou linii – východiska, inspirační zdroje a umělecké směry či jednotlivá

díla, z nichž environmentální umění vzešlo a které ho z historického hlediska

ovlivňovaly. Pokusím se analyzovat, proč a jakým způsobem se

environmentální umění stalo dnes tak aktuální tematikou hodnou diskuzí

s vysokým potenciálem dalšího rozvoje.

Ve druhém a třetím oddílu prvního bloku diplomové práce se zabývám

environmentálním uměním a land artem ve Finsku a v České republice. Věnuji

se dvěma rozdílným zemím a umělcům zde žijícím a tvořícím a jejich vztahu k

„environmentu“ jakožto životnímu prostředí, které ovlivňuje je samotné i jejich

tvorbu.

Nejdříve pojednávám krátce o své stáži v Rovaniemi, na University of Lapland.

Pokusím se pojmenovat důvody, proč je environmentální umění a land art ve

Finsku tolik aktuálním tématem. Blíže se zabývám uměleckou tvorbou Michaela

Marnina Jacobse a Timo Jokely, kteří měli na můj pobyt, myšlenky o tématu i

na mou tvorbu v Laponsku zásadní vliv. Představím také další uměleckou

tvorbu ve Finsku v oblasti environmentálního umění a land artu, umělecké

spolky a skupiny, které v této geografické oblasti vznikají.

Česká republika a její specifické pojetí environmentálního umění je další

podkapitolou mé diplomové práce. Kriticky zhodnocuji, proč je pojem

environmentální umění dosud nepevně umístěn v povědomí veřejnosti i umělců

samotných i kunsthistoriků.

Následuje reflexe tvorby českých umělců, jež jsem si vybral (ve spojitosti

s tématem DP), neboť jsou některá jejich díla v rámci tématu diplomové práce

natolik relevantní, že jsem se rozhodl zabývat se jimi hlouběji. Jsou to Václav

Bláha, Ivan Kafka a Michal Sedlák. Podstatné jsou také pasáže z autentických

a aktuálních rozhovorů. Výpovědi o umělecké cestě a vztahu ke krajině považuji

za velmi důležitou součást mé diplomové práce.
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Druhou a zásadní oblastí, jíž se v diplomové práci věnuji, je didaktický blok,

který jsem nazval „Environmentální umění jako inspirace k výtvarně-

ekologickým projektům s dětmi“. Prezentuji zde projekt podhorského centra

volného času ve vesnici Bobov u Malé Skály. Pojmenuji, proč a jak projekt

vznikl a dále se rozrůstá, vyjmenuji cíle projektu a na koho je zaměřen.

V mnoha konkrétních bodech se blíže věnuji tomu, čím se bude centrum

zabývat, jeho návazností na již existující a vznikající regionální aktivity. Popíši

podrobně jednotlivé druhy aktivit s dětmi a věnuji se také jeho dlouhodobé

perspektivě a možnému pozitivnímu vlivu na jeho pravidelné návštěvníky a

obyvatele regionu. V závěru didaktického bloku se nachází praktické ověření

vybraných úkolů s dětmi ve volnočasovém centru Kruhžítko v Praze a

zhodnocení, závěrečná reflexe mého průzkumu.

Jsem si vědom toho, že nemohu problematiku environmentálního umění

pojmout absolutně, tedy v úplnosti. Pokusím se nicméně definovat „krajinu“ či

pole možné působnosti environmentálního umění s vědomím toho, že ucelený

soubor definic či zhodnocení všech uměleckých fenoménů, jež by mohly patřit

do odvětví environmentálního umění, ještě nebudou uzavřeny. Dané téma je

pro mne stále natolik živé, že jsem se velmi rád pustil do tohoto nepřetržitě se

vyvíjejícího „organismu“, kterým environmentální umění bezesporu je. Nechal

jsem ho na sebe působit, vnímal jeho rozličné konotace, debatoval nad

definicemi pojmu a tříbil si vlastní názor.

Po didaktickém bloku následuje třetí a poslední, praktická část, ve které

představím vlastní tvorbu, která sestává z obrazů, grafik a fotografií

realizovaných v České republice a ve Finsku.
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1.2 Výběr tématu

O tématu vlivu životního prostředí na uměleckou tvorbu přemýšlím již řadu let,

v podstatě se s ním setkávám a vracím se k němu po celou dobu svého

působení na Pedagogické fakultě. Nutno podotknout, že životním prostředím

nemám na mysli pouze význam tohoto sousloví v jeho ekologickém pojetí, ale


[…]


pro něco tak radikálního, ale to bylo asi tou dobou.

Je Vám některá část České republiky nejbližší?

Západní Čechy a Krušnohoří. Tam jsem vyrostl jako dítě, vracel jsem se tam

často. Rodiče tam mají chalupu a baví mě tam kontrasty – na jedné straně

neporušená, na druhé straně zdevastovaná příroda. Věděl jsem, že to tam má

nádherné srdce krajiny, skrytou bolest, všechno jsem tam prožíval. To byl

motiv, který mne jako umělce odstartoval. Mám to tam moc rád. Ale je fakt, že

teď budu bydlet v Polabí. Nikdy jsem si neuměl představit, že budu bydlet na

rovině a kupodivu v tom začínám nacházet zalíbení. Reliéf v krajině je pro

člověka vždycky lákavější, ale není to jediný prvek. Já si teď hledám vztah zase

k jiné krajině a myslím, že jsem ho instinktivně našel. Vidím i tam ty úžasné věci

– ačkoliv nikdy to nebude to, z čeho jsem vzešel.

Podle čeho si vybíráte lokality pro svou tvorbu? Jde o „genius loci“?

Osobní spjatost s danou lokalitou? Počasí… roční období… či jiné

důvody?

Je to složitý organismus. Něco máte v hlavě. Něco máte a něco nemáte

vyřešeno, stále to tam koluje a jde o kontexty – kde se právě nacházíte, s kým

se kde nacházíte… to všechno jsou aspekty jenž mají u mne vliv na to, co

136

vznikne. Tak například u Danae to bylo tak, že jsem si původně myslel, že budu

dělat v Počernicích na rybníku.

Octnul jsem se tam, myslel jsem, že budu dělat kinetickou plastiku… a pak se

mi z dřívějška vrátil motiv nohou – nohou jako ostrovů… a z toho vznikla

Stromovka. Takže není jednoznačné, podle čeho vybírám lokality, jde o motiv.

Míváte při tvorbě konkrétní instalace definovánu myšlenku? Něco co

chcete konkrétně vyjádřit?

Věci vznikají v hlavě, pomalu a postupně, někdy mne inspiruje materiál, někdy

se to propojí s částí věci, o které zrovna uvažuji…

Co Vás v poslední době v oblasti umění nevíc potěšilo a naopak rozčílilo?

Mám jednoznačně nedůvěru ve vývoj současného vedení Národní galerie.

Nejsem si jistý, zda bude bankéř-ekonom a manažer lepším ředitelem… a co

mne potěšilo? Už dlouho jsem nebyl na žádné výstavě, ze které bych byl úplně

vyřízený, naposledy to bylo asi v Paříži, na Alexandru Calderovi.

Ve druhé části své DP se budu zabývat environmentálním uměním jakožto

inspirací k výtvarně-ekologickým projektům s dětmi. Může mít podle vás

např. land art didaktický potenciál? V čem ho spatřujete?

Potenciál určitě má. Děti mají vztah k půdě – přece jenom k ní mají blíž, hrají si

na zemi. Vidím jasnou spojitost s land artem u dětí ve školce nebo na prvním

stupni, když si hrají venku, stavějí si domečky. Hraje tady obrovskou roli jejich

fantazie, práce s těmi nejjednoduššími prostředky, hlína, kámen, klacky.
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Napadlo vás zapojit děti do některého z vašich projektů? Pracoval jste

s nimi nebo vnímáte děti a svou tvorbu jako neslučitelné?

Učím na pedagogické fakultě a nikde jinde. Asi jsem si uvědomil, že mne baví

komunikace na úrovni dospělých lidí. Napadlo mne zapojit hlavně studenty, to

jsem dělal nedávno. V Českém Brodě jsem byl na malém sympóziu vedeném

Lenkou Klodovou, které se týkalo městských parků. Snažil jsem se tam vytvořit

malý projekt či aktivitu, která by podpořila kreativitu místních občanů a

příchozích. Udělali jsme modelovou akci se studenty – pouštění plavidel po

vodním toku, strouze, která tam kolem parku je. S tím, že zadání bylo volné, jen

velikost plavidla musela být minimálně 30 cm a museli použít aspoň jeden

materiál, který neplave – s tím, že museli vědět, proč tam tento materiál použili.

Objevil se tam kov, beton. Byly tam moc hezké věci, abstraktní, minimalistické.

Nedělám si iluze, ale třeba to vyjde a stane se to pravidelnou aktivitou. Akci

jsme zdokumentovali a poslali zpět na město, mám hotovou prezentaci.

Je to někde k vidění?

Chtěl jsem, aby to bylo ve škole na webu, fotky i popisky. Tak snad to bude brzy

fungovat.

Kdybyste měl možnost dát své děti do školky (či jim zvolit takovou

volnočasovou aktivitu) s ekologicko/uměleckým zaměřením (úzké sepětí

s přírodou, kreativní tvorba pomocí přírodních materiálů, tvorba v přírodě,

práce se zvířaty, práce na zahradě, domácí sezónní strava…), považoval

byste to za dobrý nápad?

Podle mého názoru jde trochu o trend, jíst bio potraviny atp., je to také jakási

kategorie… ale mě to přijde vlastně docela zajímavé. Kolegyně má holčičku,

která navštěvuje takový typ zařízení, v zimě byli na ledě, venku, otužovali se…

asi by záleželo, zda by to zařízení bylo někde blízko mého bydliště.
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Rozhodně bych to neodmítal. Ale záleží hodně na lidech, kteří to provozují.

Každý rodič tohle hodně řeší – zda se ti ta školka, škola líbí, jak na tebe působí

ti, kdo ji vedou. Je to dobrý nápad.

Na čem právě pracujete? Co vás čeká v nejbližší době?

Nechci říkat nic konkrétního, ale do tohoto projektu chci zapojit více lidi. A bude

to asi něco většího. V dalších objektech určitě využiji zkušenosti z předchozích

prací.