Diplomant: Mikuláš Vondra, 5. ročník učitelství Vv pro ZŠ, SŠ a ZUŠ

Název diplomové práce: Vliv prostředí na uměleckou tvorbu. Environmentální umění jako inspirace k výtvarně ekologickým projektům s dětmi

Oponent: doc. PhDr. Jaroslav Bláha, Ph.D

Tematický záběr, který si Mikuláš Vondra sám zvolil, je až příliš ambiciózní, a to z následujících důvodů:

1. Zvolil environmentální umění v tom nejširším pojetí – v ekologickém pojetí a v pojetí environmentu jako instalace. I kdyby si vybral jen jednu z obou možností, bylo by nezbytné vymezení – tím spíš, když se diplomant rozhodl pro obě možnosti

2. Srovnání českého a finského environmentálního umění. Na jednu stranu diplomanta chápu, že chtěl využít zkušenosti ze svého pobytu v Rovaniemi, ale právě srovnání s českým prostředím si vynutilo věnovat se oběma typům environmentu: ekologickému i instalacím.

3. Snaha postihnout všechny směry či tendence, které jsou s environmentem nějak spojené, ať již jako východisko, inspirace atd.

Na tak bezbřehý záběr musela doplatit celková koncepce práce strukturální nevyvážeností a mozaikovitou roztržitostí. „Méně je někdy více“ – to pro práci M. Vondry platí bezvýtku. Všechny výše uvedené koncepční problémy se zviditelňují již v obsahu. Pokud by si diplomant zvolil jen srovnání finského a českého environmentálního umění a demonstroval jej na vybraném vzorku autorů, pak by práce byla koncepčně kompaktnější, přehlednější a přínosnější.

Koncepčně nejproblematictější je 2. kapitola „Environment“. Diplomant si sice rozdělil environment na dvě již výše uvedená pojetí ale bez jasnějšího vymezení. To se týká především environmentu jako formy uměleckého vyjádření. Ten byl původně spojen s prostorovými instalacemi pop-artistů a umění instalace, které se rozvinulo do samostatného směru nebo tendence se s ním nespojovalo, tím méně pak zemní umění atd. Přitom na začátku kapitoly diplomant vymezuje environment ještě striktněji. Rozhodně netvrdím, že je nezbytně nutné chápat environment v tak úzkém vymezení, ale nějaké vymezení být musí. V pojetí diplomanta je tento proud environmentálního umění téměř bezbřehý a tím pádem nepřehledný. To ještě umocňuje podkapitola 2.4. Inspirační zdroje a možná východiska environmentálního umění, kde míchá dohromady inspiraci, východiska s různými formami environmentálního umění. Pokud bychom vycházeli z diplomantova vymezení tohoto pojetí environmentu jako uměleckého projevu, pak by k inspiračním zdrojům a východiskům patřily jen podkapitoly 2.4.1. a 2.4.2.

Naopak velice kvalitní a nejpřínosnější jsou kapitoly 3 a 4 věnované environmentálnímu umění ve Finsku a v Česku. Tím spíš je mi líto, že koncepce se nesusoustrředila jen na ně (obecné problémy spojené s environmentálním uměním by se ve stručné a úžeji vymezené podobě mohly soustředit do úvodní kapitoly. V kapitole věnované českému environmentu oceňuji dobře připravené rozhovory s jeho představiteli – jen výběr Václava Bláhy mi nepřipadá tak šťastný jako v případě Ivana Kafky a Michala Sedláka. Mimochodem se plně ztotožňuji s názorem Michala Sedláka a také environmentální umění nevnímám jako pojem – a pokud bych jej snad jako pojem připustil, tak tedy jako značně matoucí. Diplomová práce Mikuláše Vondry mě v tomto názoru jen utvrdila – a to přesto, že v ní nacházím řadu pozitivních podnětů, a to jak v teoretické, tak i v didaktické části. To však rozhodně neplatí o práci jako celku.

Při obhajobě se zaměřte na následující okruhy problémů: 1. Pokuste se o jasnější a přesnější vymezení pojmu „environmentální umění“ jako formy uměleckého projevu a argumentujte své závěry. 2. Srovnajte finské a české environmentální umění na dvou vybraných umělcích, kteří jej podle vašeho názoru nejdokonaleji reprezentují.

Návrh na hodnocení: velmi dobře

doc. PhDr. Jaroslav Bláha, Ph.D